
SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 86 del 28-06-2024  -  pag. 1  -  COMUNE 
 

 
 
 

 
 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA 

 
REG. GEN. N° 385 
 
 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N° 86 DEL 28-06-2024 
 

OGGETTO: 

 
DETERMINA A CONTRARRE PER I "LAVORI DI 
MANUTENZIONE VIABILITA' COMUNALE"- Prenotazione 
Impegno di Spesa, nomina del gruppo di lavoro, approvazione 
documentazione di gara e avvio della Trattativa Diretta sul Portale 
MePa Consip S.p.a. (ai sensi art. 50 comma 1 lett. a) D.Lgs. n. 36/2023). 
      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 
CONSIDERATO il Decreto Sindacale n. 5 del 29/12/2023 “Nomina Responsabile del 
Settore Tecnico - Lavori Pubblici all’ Ing. Luigi Vacca” con conseguente attribuzione 
delle funzioni di cui all’art.107 del TUEL enti locali; 
 
CONSIDERATO il Decreto Sindacale n. 1 del 01/03/2024 “Nomina Responsabile del 
Settore Tecnico – Lavori Pubblici all' Ing. Luigi Vacca - integrazione al Decreto 
Sindacale n. 5 del 29/12/2023; 
 
RILEVATO che con i medesimi provvedimenti sono state conferite al sottoscritto le 
funzioni di cui all’art. 107 del d.lgs. 267/2000 relativamente all’area di competenza; 
 
VISTO il Bilancio di previsione finanziaria (2024-2026) approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 49 del 18/12/2023; 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2024- 2026 approvato 
con Delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 18-12-2023 
 
VISTO il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024/2026 (art.37, commi 1,2,3, 
del D.Lgs n.36/2023) adottato con Delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 18/12/2023; 
 
DATO ATTO che con Delibera di Giunta comunale n. 37 del 29/05/2024 è stato 
approvato il progetto esecutivo per i “Lavori di manutenzione viabilità comunale”; 



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 86 del 28-06-2024  -  pag. 2  -  COMUNE 
 

 
PREMESSO: 
 

- Che la strada comunale denominata “Dirma - Venaglie” rappresenta l’unico 
accesso veicolare nelle seguenti località: 
- C/da Venaglie; 
- Località Serra; 
- Località Monaci; 
- Località Dirma; 
- Località Vigna; 
- Località Fra Giacomo; 
- Località Cocozzello; 
- C/da Fiumicello. 

 
- Che il manto stradale della via comunale denominata “Dirma – Venaglie” e di 

C/da Fiumicello versa in condizioni precarie e rappresenta un pericolo per i 
veicoli e le persone che transitano su quelle stesse strade; 

 
DATO ATTO che l’Amministrazione comunale intende mettere in sicurezza i tratti 
stradali sopra indicati con dei lavori di manutenzione sullo stesso manto stradale; 
 
DATO ATTO che il Progetto Esecutivo per i “LAVORI DI MANUTENZIONE 
VIABILITA’ COMUNALE” approvato con Delibera di Giunta comunale n. 37 del 
29/05/2024 a firma del Responsabile del Settore LL.PP., il quale si compone dei 
seguenti elaborati: 
 

1. Relazione Tecnica Descrittiva; 
2. Elaborati grafici  
3. Cronoprogramma 
4. Elenco dei prezzi unitari 
5. Computo metrico estimativo  
6. Quadro economico 
7. Schema di contratto e capitolato speciale d 'appalto. 

 
DATO ATTO che il quadro economico per l’intervento in oggetto è il seguente: 

 



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 86 del 28-06-2024  -  pag. 3  -  COMUNE 
 

 
   

DATO ATTO che il Gruppo di Lavoro che eseguirà le mansioni sotto descritte (per 
come dettato dall’Allegato I.2 - Attività del RUP del D.Lgs. n. 36/2023), per l’intervento 
in oggetto, sarà il seguente: 
 

 
ATTIVITÀ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 

ASSEGNATA 
 

 
DIPENDENTI E SETTORE DI 

APPARTENENZA 
 

Redazione del progetto esecutivo Settore LL.PP.: 
Ing. Luigi Vacca 

Programmazione della spesa per investimenti Settore Economico Finanziario: 
o Dott.ssa Rosaria Colopi; 
o Dip. Antonio Cerbini. 

Collaborazione all’attività del RUP, quali 
responsabili e addetti alla gestione 
tecnico-amministrativa dell’intervento 

Settore LL.PP.: 
1. Perito Edile Toni Viola; 
2. Ing. Antonio Ascente. 

Direzione dei lavori Settore LL.PP.: 
Ing. Luigi Vacca 

Predisposizione dei documenti di gara Settore LL.PP.: 
Ing. Antonio Ascente. 
 

 
DATO ATTO CHE le figure professionali sopra indicate costituiranno il Gruppo di 
Lavoro destinatario dell’incentivo riferito all’intervento in oggetto; 
 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto in tempi 
celeri; 
 
DATO ATTO CHE l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 86 del 28-06-2024  -  pag. 4  -  COMUNE 
 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto, per l’affidamento dei lavori 
in oggetto, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto intende perseguire e relativo oggetto: la esecuzione dei 
“Lavori di manutenzione viabilità comunale”; 

o Importo del contratto (a lordo dell’eventuale ribasso): € 32.258,06 (compreso gli 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA al 22% per un importo 
complessivo pari ad € 39.354,83; 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: Attraverso la consultazione sul catalogo MePa- 
Consip, per l'affidamento diretto di lavori (ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett a) del 
D.Lgs. 36/2023) con successiva procedura di trattativa diretta MEPA rivolta ad 
un unico operatore economico che sia muniti dei dovuti requisiti richiesti, da 
espletarsi con il criterio del minor prezzo, ritenuto metodo più adeguato rispetto 
all'importo dei lavori; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della 
procedura di affidamento; 

 
CONSIDERATO CHE: 

o l’importo del presente affidamento è inferiore ad € 150.000,00 e non comporta 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici 
di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023; 

 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano 
rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, 
comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai 
distante dalla soglia comunitaria; 
 
APPURATO: 

- che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che 
le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 86 del 28-06-2024  -  pag. 5  -  COMUNE 
 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 
1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice”; 

- Che l’art. 1 “Disposizioni Generali” comma 1 dell’Allegato II.1 al Decreto 
Legislativo 36/2023 definisce: “Gli operatori economici da invitare alle 
procedure negoziate per l’affidamento di contratti di lavori di importo pari o 
superiore a 150.000 e di contratti di servizi e forniture di importo pari o 
superiore a 140.000 euro e inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui 
all’articolo 14 del codice sono individuati sulla base di indagini di mercato o 
tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli 
affidamenti di cui all’articolo 49 del codice”; 

 
VERIFICATO che l’importo dei lavori in oggetto è inferiore ad € 150.000,00; 
 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini 
dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 
affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
DATO ATTO che i lavori in oggetto ricadono nella seguente categoria SOA: 

1. OG 3 - Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane 
 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 
del D.Lgs. n.267/2000; 
 
DATO ATTO che è stata predisposta da questo Settore, attraverso il personale (Gruppo 
di Lavoro sopra descritto) la documentazione tecnica ed amministrativa per i lavori in 
oggetto, che si intende approvata con il presente atto, per procedere ad avviare la 
procedura di gara su MEPA, consistente in: 
 

 SCHEMA LETTERA DI INVITO (DISCIPLINARE DI GARA) ALLA 
TRATTATIVA DIRETTA (MEPA); 

 MODELLO DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA CAUSE DI ESCLUSIONE DI 
CUI ALL'ART. 94, 95, 96, 97, 98 E 100 DEL D. LGS. N. 36/2023; 

 MODELLO AUTOCERTIFICAZIONE ANTIMAFIA AI SENSI ART.88 CO.4 
BIS ED ART.89 D.LGS.159/2011; 

 DICHIARAZIONE TRACCIABILITÀ FLUSSI FINANZIARI AI SENSI 
LEGGE 136/2010; 

 MODELLO DGUE; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#049


SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 86 del 28-06-2024  -  pag. 6  -  COMUNE 
 

 
DATO ATTO CHE il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
15 del D.Lgs.36/2023 è svolto dall’ing. Luigi Vacca Responsabile del Settore LL. PP. del 
Comune di Saracena; 
 
DATO ATTO CHE il contratto sarà stipulato attraverso lo scambio di Lettera 
Commerciale per come dettato dall’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023che stabilisce 
infatti che in questi casi “per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo 
l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 
I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte 
integrante del contratto”; 
 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 
del D.Lgs. n.267/2000; 
 
DATO ATTO che il CIG, per l’intervento in oggetto, verrà acquisito al momento 
dell’avvio della procedura di affidamento tramite il Portale MePa Consip S.p.a.; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il Regolamento comunale sulla contabilità; 

VISTO il T.U.E.L. D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 

VISTE le Linee Guida dell’A.N.A.C.; 

VISTO il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

 

ATTESO CHE, salvo situazioni di cui allo stato attuale non vi è a conoscenza, non 
sussistono situazioni di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento ed alla normativa anticorruzione, rispetto all’adozione del presente 
atto; 
 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa che qui si intendono parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 

1. DI NOMARE il seguente Gruppo di Lavoro che il Gruppo di Lavoro (dipendenti 
di questo Ente), che eseguirà le mansioni sotto descritte (per come dettato 
dall’Allegato I.2 - Attività del RUP del D.Lgs. n. 36/2023) per l’intervento in 
oggetto: 

 



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 86 del 28-06-2024  -  pag. 7  -  COMUNE 
 

 
ATTIVITÀ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 

ASSEGNATA 
 

 
DIPENDENTI E SETTORE DI 

APPARTENENZA 
 

Redazione del progetto esecutivo Settore LL.PP.: 
Ing. Luigi Vacca 

Programmazione della spesa per investimenti Settore Economico Finanziario: 
o Dott.ssa Rosaria Colopi; 
o Dip. Antonio Cerbini. 

Collaborazione all’attività del RUP, quali 
responsabili e addetti alla gestione 
tecnico-amministrativa dell’intervento 

Settore LL.PP.: 
1. Perito Edile Toni Viola; 
2. Ing. Antonio Ascente. 

Direzione dei lavori Settore LL.PP.: 
Ing. Luigi Vacca 

Predisposizione dei documenti di gara Settore LL.PP.: 
Ing. Antonio Ascente. 
 

 
2. DI APPROVARE la seguente documentazione tecnica ed amministrativa relativa 

alla procedura di individuazione dell’operatore economico da inserire sulla 
Trattativa diretta (MEPA), depositata presso gli atti di ufficio: 

 
 SCHEMA LETTERA DI INVITO (DISCIPLINARE DI GARA) ALLA 

TRATTATIVA DIRETTA (MEPA); 
 MODELLO DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA CAUSE DI ESCLUSIONE DI 

CUI ALL'ART. 94, 95, 96, 97, 98 E 100 DEL D. LGS. N. 36/2023; 
 MODELLO AUTOCERTIFICAZIONE ANTIMAFIA AI SENSI ART.88 CO.4 

BIS ED ART.89 D.LGS.159/2011; 
 DICHIARAZIONE TRACCIABILITÀ FLUSSI FINANZIARI AI SENSI 

LEGGE 136/2010; 
 MODELLO DGUE; 

 
3. DI AVVIARE, mediante ricorso alla trattativa diretta sul mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione MEPA, rivolta ad un unico operatore economico abilitato 
per i lavori in oggetto con il criterio del minor prezzo; 
 

4. DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva, per l’affidamento dei lavori in 
oggetto, è pari a € 32.258,06 (compreso gli oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso) oltre IVA al 22% per un importo complessivo pari ad € 39.354,83; 

5. DI STABILIRE CHE quanto previsto dall’art.192, D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii. è 
stato indicato nelle premesse del presente atto; 
 

6. DI IMPEGNARE, preventivamente la spesa complessiva per l’intervento in 
oggetto, per come dettato dal Quadro Economico, già approvato e sopra riportato, sui 
seguenti capitoli di spesa del bilancio comunale di previsione 2024-2026: 

 



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 86 del 28-06-2024  -  pag. 8  -  COMUNE 
 

NUM. CAPITOLI  SOMMA IN € 

Cap. n. 957 € 9.000,00 

Cap. n. 3110/2 € 9.800,00 

Cap. n. 1190/1 € 12.000,00 

Cap. 236 € 9.200,00 

TOTALE € 40.000,00 

 
 secondo il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale 
dell’obbligazione: 

 
IMPORTO ANNO DI ESECUZIONE DEL 

SERVIZIO 
 

Euro 40.000,00 2024 
Totale Euro 40.000,00  

 
7. DI DARE ATTO CHE per le figure coinvolte nell’atto di cui in oggetto, non 

sussistono conflitti di interesse, anche potenziali in relazione all’oggetto della 
presente determinazione; 

8. DI DARE ATTO CHE, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari (Legge n.136/2010 come modificata dal D.L.n.187/2010, convertito 
con modificazione in legge n.217/2010), nonché alle indicazioni riportate nelle 
Determinazioni emanate dall’ANAC, alle procedure di spesa indicate nel presente 
atto, il CIG verrà acquisito durante l’avvio della procedura di gara, per i lavori in 
oggetto, sul portale MePa Consip S.p.a.; 

9. DI DARE ATTO CHE alla firma del contratto, per conto dell’Ente, provvederà il 
Responsabile l’Ing. Luigi Vacca in qualità di Responsabile del Settore LL. PP. del 
comune di Saracena; 

10. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito web del comune di quanto disposto 
dal presente atto nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. 83/2012; 

11. DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR) entro e non oltre 30 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo online; 

12. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Settore 
Economico Finanziario per i provvedimenti di propria competenza; 

13. DI DARE ATTO, INFINE, che la presente determinazione diverrà esecutiva dal 
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 
 

 



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 86 del 28-06-2024  -  pag. 9  -  COMUNE 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ing. VACCA LUIGI 

Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e smi 
 
 

  



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 86 del 28-06-2024  -  pag. 10  -  COMUNE 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
      
     viene pubblicata all’Albo Pretorio (REG. N° __________ ) del Comune per 15 giorni consecutivi  
 
 
Saracena, lì _______________ 

 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
                                                                                                                                                Ing. VACCA LUIGI 

                                                                                                                            
 

 
 

 


